civile bellum de facili exardescere potest. 2. ab impossibili, quia periculo omnibus Regibus fuerat illa novitas; 3. ab inutili, si enim comparatio instituatur inter Anglicam Religionem & Pontificiam, hæc illâ est longè præstantior.

Conclusio hortabitur Regem talia consilia à pectore eradicare, Innumquam enim consentientem habebit Angliam, sed potius repugnantem.

Si ad mandatum Regium excipere debes advenientem Principem, formata domi oratione, ad istum dumtum potes compellare.

Exordium: diu optasse Regem videre & colloqui cum tam exoptato hospite, tam sapiente & cordato principe.

Propositio: non egrè ferat, si primus nomine Regis illum salutet, mox & ipsum adfuturum.

Con-

Confirmatio: est hic velut imos aula-
rum. 1. dicet deinde Regem peregrè detine-
ri ob varia belli & pacis negotia; 2. ex Di-
vina ejus imagine se hoc jam persentisce-
re illum nequaquam in deteriorem partem
hoc officii genus interpretaturum. 3. De ce-
tero pro incomparabili beneficio, quod hoc
regnum visitare voluerit, aperiri & pate-
re ipse non portus & arces, sed animos, fa-
dem, constantiam Gotborum.

Conclusio vota complectetur pro inco-
lumentate Principis, pro salute ejus princi-
patus, pro gloria civium.

Rursus adire Reges ista suppli-
catoria licebit.

Exordium ducatur à modestia & de-
missa gratiarum actione istius beneficii,
quod ad contemplandum Regis sereniss.
vultum, ad contactum dextræ, ad allo-
quendi audaciam admissus sit.

Propositio, itaq: cum clementiam ejus
deprædicet publica fama & judicia omni-
um subditorum, audere se modestè acces-
dere & personam suam reverenter com-
mendare.

Cont.

Confirmatio jam literis & peregrinationibus se per annos benè multos ditas-
se animum suum, deinde per aliquod tem-
pus militiam & prælia visitasse, itaq; va-
riis exantlatis laboribus petere ad rerum
aliqua ministeria admoverti; nam semper
ubi propositam fuisse metam, Reip. pro-
deesse.

Conclusio reppromittet se spiritum pro
Deo, Rege, Patria, ubiq; paratum habe-
re effundere.

Mox ipsi gratias agere ob mu-
neris in Te collati dignitatem.

Exordium. Imperatoris prolixia benefi-
cia enumerabit, quibus per tot publico-
rum munerum gradus tractus, cumula-
tusq; fueris, ob que si unquam ante, certe
nunc te in gratias & gratulationes sur-
gere.

Confirmatio itaq; tot Tuis laboribus
discriminibusq; quoniam tanta gloria ac-
cesserit, gratias agere.

Confirmatio docet hoc honoris fasti-
gium Tibi contigisse à Regia Clementia sola,
non

non spe, non merito, non pretio. 2. Te de conscientia securum hunc honorem nequam affectasse. 3. muneris onera describes, moxq; optes ut publice omnium expectationi satisfacere possis, modestia, cura, vigilancia.

Conclusio: rogabis principem, illam benignitatis constantiam servare: te conservata paratum esse nocte dieq; pro ejus incolumente excubiae agere.

Gratuletur Rex Poloniae, Regi Sveciae natum Regni hæredem.

Exordium inter tot Regum & Regina-
rum, jubila, tot populorum acroamata tot
urbium plausus, suam quoq; latitudinem &
gaudia & vota declarat Rex Poloniae.

Propositio: præsertim quod hoc tempo-
re Regalem thorum fecerit fœcundum De-
us maximus prole mascula.

Confirmatio: sic numen eternum vice-
rios auget suos; sic Regum cunctulatur glo-
ria; sic populorum spes & salus amplifica-
Con-

tur; sic retunditur malitia illorum, qui raro se continent in gradibus secundis, dum non sunt, vel eliguntur, sed nascuntur Reges.

Conclusio optabit ut hoc nobile pignus, hic Regius infans, succrescat in Dei bonorem, tutelam Regni, Parentum gaudia & tot gentium expectationem salutarem.

Plures dispositiones argumentorum politicorum qui desiderat, consulere potest Boxhornii ideas Orationum; cum quibus conjunge ea, quæ POMAY in Candidato & Johannes KWIATKIEWITZ in sua Iiadâ Civili, sive Phœnice Rhetorum non indoctè collegerunt; ad quorum latu[m] mox jungendi seculorum panegyristæ, Plinius, Mæmertinus, Pacatus, & consimiles: at ArgenisBarclaii, supremum locum tenebit.

¶. 4. Si ad altissimam Divinarum rerum meditationem & curam Religiosis Te sentis interiori instinctu vocatum; tunc prospicere debes, quid postulant muneris auctoritas, gravitas, pericula.

Auctoritatem habent digni emunus vel emendicant indigni. Gravitatem & amplitudinem muneris non omnes ex æquo capiunt. de periculis valde nibil sunt solliciti illi, quos avaritia & vanitas occæcarit. Quotiens lego Theologorum Disputationes de casibus conscientiae, totiens rationes eorum evidentissimas veneror; quomodo omnia delicta coram tremendo immortalis judicis tribunalii judicabuntur. sane vero sanctissimum est consilium, nisi illud hoc imperfectionis haberet, quod privatorum conscientiam tangat, non autem eorum, qui Regna & Provincias fœdant, Religionem vastant, indoctissimos

simos promovent, & Regalia ade-
 oque Divina jura extirpant; Heu
 miseram conditionem corporum!
 quando capita ægrotant, & felicite-
 meritate luxuriant. Ut autem sci-
 at juventus, qui libri ad exercitia
 Theologicarum Epistolarum effor-
 manda, sunt necessarii; evolvant
 Historiam Ecclesiasticam, ut con-
 troversias & Concilia Religionis in-
 telligant; Sleidani, & Thuani Com-
 mentarios pari fide cognoscant.
 Lutheri, Philippi Melanctonis, E-
 rasmi, Ludovici Vivis, Martini
 Chemnitii Epistolicae lucubrationes
 multum quoque juvant hoc negoti-
 um; nec contemnendi labores Biden-
 bakii, qui ad mentem veterum castè
 defunctus est suo officio. Ex recen-
 tioribus omne punctum impleve-
 runt, Hülsemannus, Carpzovius in
 Hodegetico, & Ericus Benzelius,
 cuius M:SS: vidi. Hi quidem auctores,
acta

acta Ecclesiæ docent, & quomodo
formandæ sunt conciones, monstrāt.
Sed ad illas ideas; quis non Episto-
las Theologicas quoquj concinnare
potest? Dummodo intelligit fun-
damentum fidei, Historiam & sta-
tum temporum: id enim postulat
earum rerum meditatio, ut sis in
profundis illis discursibus solidus,
robustus, excellens; non vagus, in-
eptus; non externo apparatu venu-
stus. Qua de re uberior agam in
libello de perfecto Oratore Ecclesiastico,
Aulico, Academico.

§. 5. In omnibus Epistolarum generibus
æquè ac in orationibus, disciplinis ac
discursibus ceteris, omnino babenda
est ratio ossaturæ seu Philosophiae,
tum ligamentorum, denique amplifica-
tionis.

Brevi similitudine hoc præce-
ptum isto modo declaramus. Quod
in corpore humano est Scheleton
K 2

ossi-

ossium, crani, costarum, spinæ dor-
 si, brachiorum & pedum. Id in
 quolibet scripto, si modo cum judicio
 colligitur, est ipsius SAPIENTIÆ ba-
 sis. In *Theologico argumento*, aliquis fi-
 dei articulus. In *Juridico themate*,
 Justitiæ indoles, legum sanctitas, a-
 deoq; quidquid, personas, res & a-
 ctiones concernit. In *medendi arte
 cause*, signa, curatura morborum,
 sectionum Anatomicarum industria,
 tum Chimiæ & Botanices peritia.
 In *universa Philosophia*, in *Oratoria*,
Poësi & *Historia*, &c. objecti cuius-
 cunq; fundamentalis cognitio & tra-
 statio curiosissima. Porrò quod in
 corpore humano sunt nervi, ten-
 dines, ligamenta; id in Epistola, æ-
 què ac in singulis Doctrinarum ma-
 teriis, sunt *Antecedentis*, *Connexionis*
 & *Consequentis notitia*: Hæc enim
 tria, membra connectunt, periodos
 diducunt, vim & motum dant lite-

ris.

ris: At vero, quod in corpore nostro sunt carnes, sanguinis tubi, muscularum varietas, medullarum balsama, Hepatis calor, cordis vigor, lienis, renum, vesicæ, tot viscerum officia. Id in Epistola est amplificatio, nunc prolixior, per causas, Effecta, Adjuncta, Contraria, Comparata, cum amœno auctoriatum atq; Exemplorum ornatu. Proinde in hac palæstra sincerè Discipulos suos examinabunt illi, à quorum prudenti ore, lac, nectar & semina scientiarum fugunt bauriuntq; Discipuli.

CAP. OCTAVUM.

DE VIRTUTIBUS & VITIS EPISTOLARUM.

§. I. *Virtus & vitium sunt lapides lydi, quorum beneficio, probam Epistole monetam ab impuriori dignoscimus. Itaq; virtutum prima nobis esse potest Perspicuitas.*

Est sanè *evidentia*, totius eruditio-
nis vita & anima ; sectatur faci-
litatem conjunctam cum alaci sim-
plicitate, ut singula, Solis instar, si-
ne difficultate & perplexis amba-
gibus, legentium oculis mentibusq;
compareant. Nec quidquam ma-
gis ipsi adversatur, quam *obscuritas*,
quocunq; demum titulo, sive per-
allegoriarum laqueos, vel *amphiba-
lica*, ut ita dicam, *locutionum mon-
stra*, aut *trajectionem inordinatam ver-
borum*, tum *affectati Laconismi ridi-
culam ostentationem*, deniq; alium con-
similium nugarum apparatus, irrepat.
Videmus corporis nostri fabricam
tam aptis & divinis membrorum
vinculis coagmentatam ; videmus
quasdam partes in fastigio positas,
quasdam in meditullium insertas,
quasdam cute & musculis obductas,
omnes suis claustris sic communi-
tas, ut totus hic æternitatis Typis
appa-